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1. Introduction

The automotive industry faces many challenges in the last decade. The governmental

regulations are becoming more and more stringent so the car manufactures must adapt to the reality and

develop new solutions for the cars. At the same time, they must meet the requirements and expectations

of customers.

Passenger cars play very important role in people mobility while the conventional propulsion with an

internal combustion engine is no longer able to comply all the upcoming CO2 and emissions regulations.

This brings a tough challenge for the industry and engineers.

There are several solutions of the propulsion system which can enable car manufactures to comply with

upcoming regulations. Nowadays, some of the manufactures launch the battery electric vehicles (BEVs)

mainly for their local zero emissions, the cost of BEV powertrain is still not competitive with the

conventional. Hence the BEVs price remains still high even though they are widely supported by

governments in many countries. Another limitation factor is the availability of the charging

infrastructure and the charging time for restraining their usage. The recent development of the hydrogen

fuel cell vehicles shows a convenient way to minimize some BEV disadvantages. Yet the price remains

incomparably higher to the BEVs and conventional vehicles.

Hybrid electric vehicle (HEV), combining an internal combustion engine with one or more electric

motors, seems to be a good compromise between the conventional vehicles and BEV. Compared to

BEVs, they bring advantages in terms of their usable range, refuelling time and affordable price

comparable with the conventional vehicles. HEV’s efficiency is higher than the efficiency of the

conventional vehicles in most of the driving cycles and hence acquiring the benefit of lower CO2 and

emissions production. The following figure 1 shows the increasing tendency of the sales of the

passenger HEV’s in the selected countries in the European Union (EU). The HEV’s market share is

expected to continuously in the following years.

Figure 1 Market share of new HEV’s in selected EU countries [1]
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The electrification of the powertrain brings more costs to the vehicle, so the costs need to be optimized.

The research and development of the vehicle is one the most expensive phase of a product life cycle.

For this reason, the tendency is to cut down on the expenses during the development phase. One of the

approaches is to minimize the number of tests on prototype vehicles and human resources using

Computer Aided Engineering (CAE) tools in various stages of the vehicle development process. The

other benefit is usually in a time save.

Besides the environmental and financial aspects, the passengers’ comfort is another targeted point

during the vehicle development process. The low level of noise and vibration (NV) contributes to a

good perception of the car by the customer. The hybrid vehicles are susceptible to a distorted judgement

as they switch frequently between the HEV and EV modes with a significant difference in NV level,

caused by combustion engine operational mode. Therefore, the HEV’s are subjected to an NV reduction

with a high priority. The means of the NV reduction can be either car body or powertrain related. They

can be either structural, or control based in case of the powertrain.

1.1. Motivation

Toyota introduced the first commercially successful hybrid car more than twenty years ago. Since that

time, it spread the hybrid technology from one into many models in its range. By January 2017, 10.05

million Toyota hybrid cars had been produced as it can be seen in figure 2. Between 2015 and 2018,

the sales of Toyota cars with the hybrid powertrain increased from 201 500 to 480 800 per year in

Europe. The share of Toyota hybrid cars reached 46 % of total Toyota sales in Europe in 2018. [2, 3]

Figure 2 Toyota hybrid vehicle global sales [2]
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As the HEV’s have become a highly important part of Toyota model range, Toyota puts emphasis on

the comfort improvement and hence the NV reduction. Toyota Hybrid System (THS) powertrain allows

the control-based NV reduction. The calibration process takes place in the final stage of the vehicle’s

development process. This time-demanding calibration process is performed by a calibration engineer

on a prototype vehicle. If the dedicated time period is exceeded, it can cause a delay of other processes

of development and in the worst case a delay in a launching the model to the market.

Using the Model-based Calibration (MBC) approach is favourable from two reasons. It can decrease

the time needed for the calibration process by giving an idea of the HEV model behaviour or directly

performing the calibration process on the HEV model. So far, the validation by a prototype vehicle is

needed. The other advantage lies in the reduction of the testing time of the prototype, hence lower

number of test vehicles needed, hence a reduction of costs.

One of the most critical NV in the powertrain is the low speed booming noise which has the origin in

the combustion engine operated in the low engine speed under high load. Its occurrence can be avoided

by a modification in the vehicle controls by the calibration process of THS. For the purpose of applying

the MBC approach, no validated model of THS for low speed booming noise exists yet. Development

of the model is a task for Model-based Design (MBD) department, and the process will be described in

this work. It is also favourable to predict the booming noise phenomenon based on a driving cycle with

an appropriate control of all the parts of hybrid system.

From these reasons, two already existing models built in two different software environments

(LMS Amesim and MATLAB Simulink) were selected as the candidates for the low speed booming

noise model. Each of the models has advantages but also limitations in terms of functionality and

suitability as it will be described later. Therefore, it was decided to couple them into a toolchain.

When the toolchain model is completed, it is necessary to validate the toolchain accuracy in the

validation process using the real test vehicle data. Three stages of the validation process were proposed

to examine the performance of the model for the top-level performance, the low frequency and high

frequency powertrain dynamics.

For each stage, the measurement conditions should be proposed, the measurement performed, the

toolchain model run based on the same input and the results evaluated. Potential model accuracy

improvements should be identified or implemented into the model if needed.

As the first step of this work, it is necessary to get familiar with the hybrid vehicles and NV problems.
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2. Toyota Hybrid System

Nowadays, the market with hybrid vehicles grows rapidly as it can be seen in figures 1 and 2.

Toyota offers many hybrid models worldwide in its range with a target to offer every model with an

electrified version. A development of a solution for a Toyota Hybrid System (THS) powertrain is the

main objective of this work. Therefore, the hybrid vehicles architecture and THS will be described in

the following chapter.

2.1. Introduction to hybrid vehicles architecture

Hybrid vehicles (HV) are passenger or commercial vehicles which combine the conventional

combustion engine with another source of energy used for the vehicle drive. They are usually

categorized by several categories. The first is according to the physical principle of the auxiliary energy

accumulator which stores and provides the energy for propulsion. It can be either mechanical

(flywheel), compressive (pneumatic, hydro-pneumatics) or the most widespread electrical (battery,

super-capacitor). Due to the fact, that the occurrence of the mechanical and compressive storage

principles is practically zero in passenger vehicles, only the hybrid electric vehicles (HEV) will be

subjected in this chapter.

2.1.1. Level of hybridization

The second category is the level of hybridization of the powertrain and its function. We can distinguish

between micro hybrids, mild hybrids, full hybrids and plug-in hybrids.

Micro hybrid

Micro hybrid is a vehicle with the reinforced electrical accessories (battery, starter, alternator) and the

engine start-stop system. They help to save the fuel when the conventional engine would be idling.

Micro hybrid can also recover the kinetic energy from the braking or coasting manoeuvres to batteries

through the alternator to a limited extent. It is often equipped with the Belt Alternator Starter (BAS)

which is the alternator with an integrated function of the starter. The voltage is usually between 12 and

48 V, the motor does not provide more than 5 kW.

Mild hybrid

Mild hybrid drive supports the engine with an electric motor during acceleration or high load. The fully

electric drive is not possible in any mild hybrid vehicle. In some mild hybrid architectures, purely

electric creeping or reverse is possible. The electric energy is obtained either from recuperation or

charging by engine. The power voltage is in a range between 42 and 144 V, the electric motor usually

provides up to 15 kW and the battery capacity is usually less than 2 kWh.
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Full hybrid

Full hybrid allows fully electric drive of the vehicle with a maximum range in units of km. The motor

is usually used for the start-up, up to a reasonably high-mid speed, e.g. 80 km/h, driving and boosting

the engine during the acceleration and high load. The battery voltage is usually between 200 and 300 V,

the power of motor is more than 30 kW, the battery capacity usually does not exceed 2 kWh.

Plug-in hybrid

Plug-in hybrid is a full hybrid with a possibility of charging the battery from an external source or the

electricity network. The battery capacity and power of the engine is higher than for the full hybrid.

2.1.2. Hybrid vehicles architecture

The third category is the structural arrangement of the powertrain. It can be divided into series hybrids,

parallel hybrids and power-split hybrids. Another possibility is the axle split hybrid drive when the

combustion engine drives one axle and the electric motor the second axle.

Series hybrid

The series hybrids employ the scheme where the combustion engines and two electric motors

are connected in series. There is no mechanical connection between the engine and wheels. The engine

is directly connected to one motor which serves as a generator and produces electrical power. The power

flows into the inverter. The inverter logic can decide whether the power flows to batteries or directly to

the second motor which serves as the drive unit. When the battery is sufficiently charged, the logic can

turn off the combustion engine and the motor is supplied from the battery. During braking, the motor

recuperates the energy. The scheme of series hybrid system can be observed in the following figure 3.

Figure 3 Series hybrid layout [4]
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The combustion engine is always operated in the best efficiency conditions. In spite of the Battery


[…]


full Pacejka tire model. The difference in results was minimal so the simpler model derivative was

chosen for the powertrain model.

The HV damper and driveshaft damping rates were calibrated in order to match the dynamic

performance of the model in chapter 5.6.4. These two approaches represent the possible ways of the
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improvement of the toolchain model so that it can be used for the booming noise prediction and later

for the model-based calibration process.

The dynamic engine torque calculation was improved at least in terms of the magnitude of the

oscillations, however the idealised sinus shape of the engine torque signal does not correspond to the

reality. This is most likely the reason why only the first order of combustion frequency can be seen in

the results. In reality, it contains other orders for drivetrain excitation. One solution would be to update

the TeAC map by measurement of-cylinder pressure levels for different engine speed and load. In order

to avoid complex and costly measurement, it can be more convenient to use 1-D CAE model of the

engine to reproduce the cycling torque related to combustion. Also, the shape of engine torque

fluctuations should be more realistic and improved by an advanced logic to include the other orders in

the signal. Another solution would be to connect the engine 1-D CAE model to the toolchain and create

a co-simulation of three models. The last solution would be to impose directly the measured flywheel

torque the engine path. This solution would need a usage of a different engine block model in the

powertrain model. It also loses a part of the of the prediction ability.

For a deep root cause analysis, the dynamic properties of all parts in powertrain should be revised based

on measurement or results of 3-D CAD models. The missing dynamic properties of some parts (e.g.

MG1 shaft, propeller shaft, countershaft) should be modelled. As the HV damper and driveshafts

damping rates were calibrated, they should be subjected to deeper analysis.

Powertrain mount models can strongly influence the dynamic behaviour of the entire model. They have

not been validated on highly dynamic base yet so the validation process should follow. Although their

topology and parameters were identified, some inaccuracy may appear. It would give an indication for

their calibration.

There are no mechanical losses covered in the powertrain model. They are mostly represented by 𝐴

coefficient of the vehicle equation of motion (14) in SiL. This situation is not really suitable for the

dynamic model as the damper and friction have the same function as a dissipater in the dynamic

modelling [34]. As a further improvement, the main friction losses could be modelled in the powertrain

model. From this reason, the friction elements for tire and damper were implemented in the model as

in chapter 5.4.4.

6.3. Co-simulation level improvements

One improvement was already proposed as a powertrain model improvement related to the co-

simulation level – connecting engine 1-D CAE model for more precise dynamic engine torque

prediction. In this case the biggest concern would be about increasing the computational time since the

toolchain should be sufficiently fast for the purpose of the NV booming map calibration.
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The other modification could consist in different signals transfer. In the current model, three torque

signals are applied to the powertrain model (𝑇𝑒, 𝑇𝑔, 𝑇𝑚) and one speed signal (𝑁𝑤; 𝑁𝑒 defines only

the combustion frequency in the powertrain model). As an output three speed signals (𝑁𝑒, 𝑁𝑔, 𝑁𝑚)

and one torque signal (𝑇𝑤) are sent to SiL. Directly imposed speed 𝑁𝑤 can cause instability of the

system under certain conditions as the speed source can be considered as an infinite torque source model

so every difference in speed is covered by infinitely high torque and vice versa. From this reason, all

powertrain model inputs should be remodelled to torque and outputs to speed as shown in the following

figure. In this approach the powertrain model will output system speeds response as a result of applied

torques to the system. The car model must be relocated to powertrain model in this case.

Figure 95 Proposed configuration of co-simulation
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7. Conclusion

The scope of this work was to get familiar with the problems of NV in THS, develop a toolchain

model for booming noise prediction, validate it based on data from measurement and identify the

improvements to increase the toolchain accuracy. The suitable software environments were identified,

and standalone models were built prior to this work.

Necessary changes were applied to the standalone models and they were successfully coupled into the

toolchain. The SiL model in MATLAB Simulink has the master function and controls the detailed

powertrain model in LMS Amesim which provides the speed response of plants to the applied torque

signals from the control model. As the next step, the toolchain model was validated by test vehicle.

At first, the vehicle road load was measured as described in chapter 5.2., and the results were used as

an input for the toolchain model. The top-level validation followed as described in chapter 5.3. Driving

scenarios were proposed for the test vehicle, measured and replicated in simulation based on the same

accelerator pedal input. Validation methodology was developed, and results compared. The tire radius

was calibrated for the vehicle model so that the data match with measurement. Some limitations and

inaccuracies were identified during the process and were described in this chapter. But in general, the

toolchain model predicts the vehicle top-level behaviour with high accuracy.

In chapter 5.4. the low frequency validation was described. EV tip-in driving scenario was selected for

this validation. Validation result proved the toolchain model did not contain the drivetrain low

frequency phenomena, therefore the powertrain model had to be adjusted. Several improvements to the

toolchain were implemented and some more proposed for future work. Finally, the targeted driveshaft

torque oscillations were followed well in terms of frequency. The amplitude and absolute value were

higher, but the accuracy was sufficient for this part of validation.

Powertrain block model was validated in quasi-static conditions under dynamic load in chapter 5.5. The

model provided relatively accurate results using the selected methodology. Nevertheless, some more

advanced measurement techniques and methodologies should be applied in future in order to capture

the powertrain block dynamics, too.

The last validation step, high frequency validation, is described in chapter 5.6. The powertrain dynamics

level in the model was low at first. A new tire model was derived from Pacejka tire model and

implemented. Engine dynamic torque level was brought to the level as in measurement. Two ways of

improvement by model calibration were shown so that the targeted combustion frequency oscillations

match with the measurement data. No other frequencies appeared in the results yet, but several

improvements were proposed. All the improvements applied to the model were summarized and several

others proposed in chapter 6.

In general, the initial validation results have shown major issues of the toolchain model in terms of

drivetrain dynamics prediction capability. Several toolchain improvements and modifications

implemented within this work has greatly improved the toolchain accuracy. Some other improvement

points and guidelines were suggested for future work.
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