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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Development of a virtual toolchain for Toyota Hybrid System powertrain NV
assessment

Author’s name: Ivo Vodička
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering
Thesis supervisor: Rastislav Toman
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis assignment combines a coupling of different simulation and control models into one functional toolchain for
powertrain NV assessment, with a detailed validation of the prepared toolchain on different levels: top level performance,
low frequency dynamics, and high frequency dynamics. The final part also identifies some possible further improvements.
I find the assignment very complex and challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was fulfilled without any objections.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student was active and very independent during his thesis creation, fulfilling all his time limits and agreed deadlines,
regularly informing on his progress, usually via emails.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The technical level of the thesis is excellent. The theoretical background shows possible sources of vehicle NVH and the
ways of mitigating them. The knowledge gained from the study and company experience were properly used in the
practical parts of the thesis, that takes the main part of the thesis: the toolchain development explanation and various
steps of validation process.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis’s formal and language level is very good. The text is well arranged and logically divided into different sections or
chapters, although it is sometimes a bit clumsy for reading. The thesis length is standard.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student uses relevant and current sources: scientific papers and publications. All the citations are distinguished from the
student’s original ideas; therefore, the citation ethics has not been breached.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The student proved with the presented master thesis his technical competence and ability of theoretical
knowledge application during the development of NVH assessment virtual toolchain. The whole work covers a
broad spectrum of competencies: simulation, experimental set-up, evaluation, and finally model validation.
The thesis’s overall complexity and high level of execution of different sub-tasks render the final classification
grade of excellent.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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